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푸른숲유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-04-22 예산액 686,213,000

2025학년도 푸른숲유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 660,110,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 686,213,000원”으로 한다.  

2최추웅 2025년 07월 04일 16시 34분 43초 전북특별자치도교육청 푸른숲유치원



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 22,684 0 0  

방과후과정운영보조금수입 4,690 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
4,690 0 0  

(추경1회) 방과후과정 운영비 4,540,000원- 3,500,000원 = 1,040,000

(추경1회) 방과후과정(돌봄) 운

영비
3,650,000원*1회 = 3,650,000

일반운영보조금수입 17,994 0 0  

교육청보조금(일반운영) 17,994 0 0  

(추경1회) 미래교육운영비 5,300,000원 - 5,000,000원 = 300,000

(추경1회) 친환경농산물 구입비 540원*70명*230일 = 8,694,000

(추경1회) 미래학년(군) 운영비 4,000,000원*1회 = 4,000,000

(추경1회) 유초연계이음학기 운

영비
5,000,000원*1회 = 5,000,000

수익자부담수입 0 1,104 0  

급식비및간식비수입 0 1,104 0  

일반급식비및간식비 0 1,104 0  

(추경1회) 교직원 급식비 7,224,000원 - 6,120,000원 = 1,104,000

전년도이월금수입 0 0 2,315  

전년도이월금수입 0 0 2,315  

순세계잉여금 0 0 2,315  

(추경1회) 순세계잉여금 3,314,485원- 1,000,000원 = 2,315,000

세입합계 22,684 1,104 2,315 세입 총 합계 26,103
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 2,403 0 0 2,403    

교원인건비 -14,415 0 0 -14,415    

교원급여 -14,415 0 0 -14,415    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)봉급(방과후교사3명)

7,260,920원 - 6,076,000원 =   

1,185,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)돌

봄교실 전담사 인건비
0원 - 10,200,000원 =   -10,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)돌

봄교실 조리사 인건비
0원 - 5,400,000원 =   -5,400,000

직원인건비 16,818 0 0 16,818    

직원급여 15,972 0 0 15,972    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교직원5명)

89,922,000원 - 89,550,000원 =   

372,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)돌

봄교실 전담사 인건비
850,000원*1명*12월=   10,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)돌

봄교실 조리사 인건비
450,000원*1명*12월 =   5,400,000

직원법정부담금 846 0 0 846    

(추경1회) (보조금및지원금)

 국민연금부담금
1,009,800원 - 480,000원 =   530,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 고용보험부담금
1,035,240원 - 720,000원 =   316,000

운영비 400 0 0 400    

업무추진비 400 0 0 400    

일반업무추진비 400 0 0 400    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기 업무협의회비
400,000원*1회 =   400,000

일반교육활동비 13,218 1,104 1,315 15,637    

일반교육활동비 13,218 1,104 1,315 15,637    

교사연수연구비 664 0 0 664    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
920,000원 - 500,000원 =   420,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기 교원연수비
244,000원*1회 =   244,000

교재교구구입비 2,348 0 293 2,641    

(추경1회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입
0원 - 1,200,000원 =   -1,200,000

(추경1회) (그밖의수입) 교

재교구학습재료구입비
1,593,000원-1,300,000원 =   293,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기 학습재료비
1,468,000원*1회 =   1,468,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)미래학년(군) 운영비
2,080,000원*1회 =   2,080,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

행사비 2,134 0 400 2,534    

(추경1회) (그밖의수입) 기

타행사비(부모참여수업 등)
400,000원*1회 =   400,000

(추경1회) (보조금및지원금) 기타행사

비(부모참여수업 등)
126,000원 - 500,000원 =   -374,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)미래교육 행사비

1,300,000원 - 1,000,000원 =   

300,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기 행사비
1,688,000원*1회 =   1,688,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)미래학년(군) 행사비
520,000원*1회 =   520,000

복리비 -622 0 622 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아상해보험료
0원 - 622,000원 =   -622,000

(추경1회) (그밖의수입) 원

아상해보험료
622,000원*1회 =   622,000

일반급식비간식비 8,694 1,104 0 9,798    

(추경1회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원급식) 급식식재료구입비

7,224,000원 - 6,120,000원 =   

1,104,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공품구입비

300원*70명*230일 - 6,440,000원 =   

-1,610,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경농산물구입비
3,912,000원*1회 =   3,912,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경쌀구입비
97원*70명*230일 =   1,562,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)로

컬우수농산물구입비
200원*70명*230일 =   3,220,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)Non-gmo구입비
100원*70명*230일 =   1,610,000

선택적교육활동비 7,505 0 0 7,505    

방과후교육활동비 4,140 0 0 4,140    

방과후교육돌봄비 4,690 0 0 4,690    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후과정 운영비

4,540,000원 - 3,500,000원 =   

1,040,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)방

과후과정(돌봄)운영비
3,650,000원*1회 =   3,650,000

방과후특성화비 -550 0 0 -550    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)국악특성화비
0원 - 3,850,000원 =   -3,850,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)음악특성화비

6,900,000원 - 3,600,000원 =   

3,300,000

그밖의교육활동비 3,365 0 0 3,365    

현장체험학습비 2,600 0 0 2,600    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기 현장체험학습비
1,200,000원*1회 =   1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)미

래학년(군) 현장체험학습비
1,400,000원*1회 =   1,400,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

통학차량이용비 1,400 0 0 1,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 유지보수비

2,000,000원 - 600,000원 =   

1,400,000

특별급식비간식비 -635 0 0 -635    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 방과후과정 간식비

4,123,000원- 4,758,000원 =   

-635,000

시설설비비품비 -842 0 1,000 158    

설비비품비 -842 0 1,000 158    

취득비 -500 0 500 0    

(추경1회) (보조금및지원금) 가구, 가

전기기, 학습장비 등 구입비
0원- 500,000원 =   -500,000

(추경1회) (그밖의수입) 가구, 가전기

기, 학습장비 등 구입비
500,000원*1회  =   500,000

유지비 -342 0 500 158    

(추경1회) (보조금및지원금)

 설비비품 유지보수비
258,000원 - 600,000원 =   -342,000

(추경1회) (그밖의수입) 설

비비품 유지보수비
500,000원*1회  =   500,000

세출합계 22,684 1,104 2,315 26,103
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